10 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS  
tenetur igitur sub culpa lethali consilium parentum circa  
matrimonium petere.

Modernus Potitus de Joriis de magn. matrimon. Sacram.  
quæst. 21. part. 8. num. 16. & 17. Probabilius existimo, si-  
lios teneri sub culpa lethali consilium parentum circa ma-  
trimonium petere &c. quia juri naturæ, quo parentes in  
liberos funguntur, sub quorum potestate sunt, conforme  
est, ne citra parentum consilium aliquid de re tam gravi-  
ut est matrimonii vinculum, a quo totum vitæ institutum  
pendet, filius deliberet.

11 Cæterum ad abundantiam potius, & ad vulgi allu-  
cinationem diluendam tot Doctorum asserta coacervavimus. Quid enim alia auctoritate indigemus, cum auto-  
ritas suppetat irrefragabilis, vel *Summorum Pontificum*,  
vel *Conciliorum* tam Generalium, quam Provincialium,  
quibus constanter hujusmodi matrimonia illicita, ac de-  
testabilia visa sunt? Ad hoc sumiter afferendum abunde  
sufficeret vel unicum testimonium *Sac. Concil. Tridentini*  
*aperte docentis Cap. 1. Sess. 24. de reform. matrim.* ibi: *San-*  
*cta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa ( matrimonia scili-  
cket sine consensu Parentum contracta, quæ declarat irrita  
non esse ) semper DETESTATA EST, atque PROHIBIT.*  
Hoc enim decretum æque improbat matrimonia clande-  
stina, atque contracta invitis Parentibus, inquit *Fagnan.*  
*super Cap. tua de sponsat. Impub.*, & optimè animadver-  
tunt *Sairus in clavi reg. lib. 3. Cap. 5. num. 12.* ibi: *Quia ut*  
*plurimum incomoda magna ex eo, quod filii matrimo-*  
*nium, insciis, ac invitis Parentibus contrahant, merito*  
*Ecclesia hujusmodi matrimonia semper prohibuit. Consen-*  
*tiunt *Marchant. tom. 2. loco cit. quæst. 4. Gennet. Cap. 8. cit.**  
*quæst. 4. & alii: Et legenti patet ad sensum: nec obscure*  
*innuitur a Card. Pallavicino in Histor. Conc. Trid. lib. 22.*  
*Cap. 4. num. 1. & 2.*

12 Ne tamen antiquiora contemnere videamus; vel  
pauca ex iis attingere non pigebit. Abstinemus equidem  
a controversia (3) utrum talia matrimonia aliquando ita  
réjē-

(3) In qua controversia vix  
est dubitandum, quin ex vetere  
jure Canonico ea matrimonia ir-  
rita fuerint. Vide quae mox ex

Summis Pontificibus aliisq. Ca-  
nonici juris fontibus allegantur,  
num. 13. & seqq. Vide & *Juenin.*  
*Diss. x. q. 5. c. 3. ar. 1. & alios.*

rejecta fuerint, ut irrita redderentur; de qua in opposi-  
tas ex diametro sententias abeuntes agunt *Basilius Pon-*  
*tius de matrim.lib.2.Cap.1.S.1. Fagnan.super Cap.tua cit.*  
*num.20. & seqq. Juenin. Cap.3. cit.art.1. concl. 2. aliique*  
*tum ex veteribus, tum ex modernis Theologis, & Juris-  
peritis. Veruntamen fateri oportet, ea, quæ adducun-*  
*tur ad probandum, quod Ecclesia talia connubia irrita  
voluerit aliquando, evidenter concludere, quod saltem*  
*ut maxime illicita vetuit, & improbabavit.*

13 Itaque in *Cap.aliter caus. 30. quæst. 5.* celebre illud  
Decretum legitur *Evaristo Papæ* tributum: *Legitimum  
non fit conjugium nisi &c. a parentibus, & propinquio-  
ribus sponsetur &c. aliter vero præsumpta non conjugia,  
sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicati-  
ones potius quam legitima conjugia esse non dubitate.*  
Et in *Epistola*, unde præfata verba transcripta sunt, ad-  
ditur sicut a *Patribus* accepimus, & a *Sanctis Apostolis*,  
arque eorum *Successoribus* traditum invenimus. Neque  
nos latet, hanc *Epistolam Evaristo* suppositam non levibus  
argumentis ductos nostri sæculi criticos affirmare:  
nihilominus quicunque sit illius Auctor, saltem eruitur  
ex illa, qualis fuerit de eo tempore Ecclesiæ disciplina,  
scilicet a nono sæculo æræ Christianæ. Quod & eviden-  
ter evincitur ex altero contemporaneo teste *Nicolao Pri-  
mo Summo Pontifice* in *responso ad Consultat.Bulgar. Cap.*  
*3.*, instruens enim eos super moribus occidentalis Eccle-  
siæ in matrimonii contrahendis: *Fædera quoque, inquit,  
consensu eorum, qui hæc contrahunt, & eorum, in quo-  
rum potestate sunt, celebrantur. Refertur in cap. nostra-  
tes caus. 30. quæst. 5.. Idem videtur tradere *Urbanus Pri-  
mus* relatus in cap. si verum caus. 31. quæst. 2., dum de  
matrimonio, invito utroque parente, affirmit: Canonum,*  
*& legum auctoritas talia sponsalia non approbat: clarius  
legitur in cap. videtur, qui matrim. accus. poss. (sive sit  
Cælestini II., ut arridet Gonzal. Tellez in comment. su-  
per eodem cap. sive CLEMENTIS III., ut autumant Nata-  
lis Alex. Theolog. moral.tom.6.pag.mibi 527., & Juenin.  
loc.sup.cit.) ibi: Ideo maxime Parentes recipiuntur &c.  
qui enim melius recipi debent, quam illi, quorum est in-  
teresse &c. itaut si non intersint, & consensum non adbi-*  
buc-

buerint secundum leges nullum fiat matrimonium. Consonant verba ALEXANDRI II. apud Ivonem Carnosensem 3. par. decreti relata à Natali Alex. ubi supra pag. 528. ubi de adolescente, qui juraverat fæminam quandam se ducturum in Vxorem, affirmat Summus Pontifex, reum fuisse perjurii, ideo quia quod observare legaliter non potuit sine iudicio parentum, temere jurare præsumpsit.

14 Nec diversa fuit Ecclesiæ Orientalis observantia: quia ex Photii Nomocanone, qui nono currente sæculo fuit exaratus, & ex Commentariis super eodem editis à Balsamone XII. labente sæculo, & XIII. ineunte, perspicue apparet inibi præfata conjugia usque adeò vetita fuisse, ut pro irritis haberentur, ut ex tit. 13. cap. 9. (4).

Con-

(4) Photius in Nomocanone titulo XIII. cap. 9. hoc lemma præfigit: Περὶ τῶν παρὰ γυναικῶν τῷ οἰκείῳ γονέῳ, ἢ δεσποτῷ, γαμύσσων. i.e. De nubentibus praeter parentum aut dominorum sententiam: h.e. parentibus inconsultis. Deinde rejicit lectorem ad Basili Can. 38. 41. 42. de quibus inferius dicam. Sequitur Photii textus in hunc modum: Τπέξοια ἢ οὐ πτέξουσι. &c. quae satius erit hic afferre, quemadmodum latine sonant. Qui quaeve in alterius potestate sunt, non possunt legitime matrimonium contrahere, non consentiente eo, qui illas in potestate habet: ut lib. v. Cod. tit. 4. & lib. XXIII. (non Cod. sed Dig.) tit. 2. (traditur): extra quam quis filiam 25. annos natam in matrimonium elocare differat. Tunc enim illa liberæ conditionis homini scissam (matrimonio) jungs-

re potest: quemadmodum quae de ingratitudine heredum (tractat) Novella CXV. (cap. 3. docet).

Ad quae a Balsamone haec adnotantur. Οὐδὲ οὐ δύναται πτέξουσι. &c. Quod autem qui quaeve in potestate sunt, citra consensum ejus, qui eos in potestate habet, legitime matrimonium contrahere non possint: ex multis cap. manifestum est. Titulus secundus libri XXIII. Digestorum positus est in capite primo tituli IV. libri XXVIII. (Basilicorum). Atque ejusdem tituli caput secundum sic habet: οὐ γίνεται γάμος. &c. Nuptiae confitentes non possunt, nisi consentiant omnes, i.e. qui coeunt, quorumque in potestate sunt. Verba sunt l. 2. De r. nupt.

Jam vero Basili ad Amphiliolum canones, ad quos digitum intendit Photius, tales sunt. Canon. XXXVIII. sic habet: Αἱ κόπας

15 Concilia Provincialia omnium nationum in eano.  
dem sententiam abierunt. Itaque

16 In Galliis Concilium Aurelianense quartum cele-  
bratum anno 541. Canon. 22. pronunciat, matrimonium  
contra voluntatem Parentum impie copulari. Labbe ad  
ann. cit. tom. 5.

In

*κόραι παρὰ γνώμην τοῦ πα-  
τέρων ἀκολεύσασαι τοργάσσοι.  
i.e. Puellae, quae praeter pa-  
tris sententiam amatores sectatae  
sunt, fornicantur. H.e. (ut ibi  
Balsamon & Zonaras interpretan-  
tur) et si videantur cū suis amato-  
ribus matrimonio copulatae: re-  
tamen vera fornicariae sunt, non  
uxores; quia inter eos qui in  
aliorum sunt potestate, sine ho-  
rum consensu matrimonium con-  
fertere non potest. Sequitur in  
eodem Canone: Reconciliatis  
vero parentibus, videtur res re-  
medium accipere: non protinus  
autem, ad communionem resti-  
tuuntur, sed triennio punientur:  
i.e. nonnisi exacta triennali poe-  
nitentia recipiuntur. Interpretationem hanc Canonis a me po-  
sitam confirmat Alexius Aristeneus,  
sic eum Cinonem ῥαγ-  
ῥαζω (apud Beveregium to. 2.  
pag. 97.): Oi ὑπεξερος &c.  
Qui sub potestate sunt, praeter  
eorum sententiam, sub quorum  
sunt potestate, matrimonium  
contrahere non possunt. Si autem  
et contraxerint nihil fecerunt:  
sed irrita est contractio. Puellae  
autem, quae praeter patrum suo-  
rum voluntatem homines aliquos  
sectatae fuerint, fornicationis  
suppicio subjiciuntur. Et quae  
porro ibidem sequuntur,*

Id quod hoc Canone de filio-  
rumfamilias matrimonii sancti-  
tum fuit, idem mox Can. XL.  
extenditur ad servos, ait enim  
Quae praeter domini sententiam  
se viro tradidit, fornicata est.  
Ecce tum haec ratio traditur: Eo-  
rum enim qui sunt sub alterius  
potestate, pasta convinta firmi-  
nibil habent: quae ratio & in  
filiosfamilias convenit. Ad quem  
Canonem vide Balsamonis, Zo-  
narac, & Aristeneti scholia.

At Canon XLI. (corum scil.  
quos supra allegavit Photius, al-  
ter) nihil huc pertinet. Quocir-  
ca alterutrum dicendum esse cen-  
suerim, sive in Photio μ̄ pro μ̄  
h.e. XL. pro XLI. scribendum  
esse, sive in Epistolac ad Amphi-  
lochium exemplari, quo Photius  
utebatur, fuisse quadragesimum,  
qui nunc est Canon primus &  
quadragesimus.

Sequitur eorum Canonum ad  
quos indicem intendit Photius,  
tertius, qui est Basilii ad Am-  
philochium XLII. sic habens:

*Oi ἀνε τῶν ῥαγούντων  
γάμοι ποργίαι εἰσιν. &c.  
Quae sive iis, qui habent potes-  
tatem, sunt matrimonia, sunt  
fornicationes. Vivente ergo pa-  
tre vel domino ii, qui conve-  
niunt, non sunt ab accusatione  
liberi, donec conjugio domini an-*

nue-

14 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

17 In Hispaniis Toletanum tertium can. 10. Similis conditio de Virginibus habeatur, ne contra voluntatem Parentum, vel suam, cogartur maritos accipere; apud Card. de Aguir anno 689. num. 40.

18 In Germania Concilium Colonense habitum anno 1536. in tom. 4. Concil. General. & Provincial. par. 7. cap. 43. Optandum ut tollantur clandestina matrimonia, quae in ipsis Parentibus, ac propinquis, veneris potius, quam Dei causa contrabuntur. Nam quanta ex his mala suboriantur, in aperto est. Interea vero si non irrita, prohibita saltem sint, & penae Canonicæ idest excommunicati contrahentes, & qui eis ope aut consilio adfuerunt subjaceant.

19. Item in Germania Synodus Provincialis Moguntina congregata anno 1549. in cit. tom. 4. Concil. Gener. & Provinc. cap. 37. Volumus liberos sedulo admoneri, ut divini precepti memores velint in parentum esse potestate, nec illis insciis, aut in ipsis inire matrimonia presumant.

20 Denique in Italia in Constitutionibus Provinciae Mediolanensis ex decreto synodal. Concil. VI. Provinc. Mediol. lib. 5. sub tit. Quæ ad Sacramentum matrimonii spectant num. 17. sic legitur. Si filii familias sint, hos Parochus valde cohortetur, ut parentibus, in quorum potestate sunt, eum honorem tribuant, ut illis, ne insciis quidem nedum in ipsis, rem tanti momenti incant: idemque ferunt Acta Eccles.

annuerint: tunc enim accipit firmatatem conjugium. In qua versione (Beveregianâ to. 2. pag. 100.) ne te illud turbet, *conjugio DOMINI annuerint*: nam ibi vox Domini cōmode intelligenda est tum de dominis tum de patribus. Omnino Graeca in hoc canone vox Kúριοι non Domini sed γένετος, censeo, vertatur sic: \* ii quorum in potestate sunt: sive auctoritatem aut potestatem habentes. Id enim Kúριος apud veterem Graciam pluries significat, ut communis ea vox tum

heris tum patribus sit, imo & iis omnibus, qui auctoritatem habent: unde & tutores Kúριοι dicebantur: & ii praesertim quæ puellas nuptui dabant, propriū Kúριοι vocabantur: de qua usurpatione vide Budaei Comment. L. Gr. pag. 43. 44. Hinc Balsamon in hujus Canonis Scholio pro Kúριοi posuit, οἱ τὴν ἔστασιν αὐτῶν ἐχόντες, h. e. qui eorum habent potestatem.

Hunc Basiliī Canonem XLII. Auctor hujus Dissertationis infra num. 22. in partes suas advocat.

*Eccles. Mediol. par.4. Instruc. Matrim. tit.de Parochi diligenter. Ac ad indicandam necessitatem istud adimplendi laudatur in margine Concilium Tridentinum cap.1. sess.24., ubi testatur semper aliter inita conjugia Ecclesiam improbase, ut supra innuebamus.*

21 Hæc omnia profecto, ut fatetur Auctor Epistolæ Eparisto Pontifici suppositæ, a Patribus accepta sunt. Hi enim 4. Decalogi præcepto, quo naturalis lex exprimitur de Parentibus honorandis firmiter adhærentes, filios illis invitis, matrimonio se jungentes perpetuo damnaverunt. Sic Tertullian. lib.2. ad uxor. cap.9. Nam nec in terris filii sine consensu parentum recte, & jure nubunt. S. LEO Magn. Epist. 92. ad Rustic. Narb. cap.4. Paterna arbitrio viris junctæ carent culpa.

22 Sanctus Basilius in Epist.ad Amphiboch.2.can.42. Quæ sine iis, qui habent potestatem, sunt Matrimonia, sunt fornicationes: nec ergo vivente Patre ii, qui conveniunt, sunt ab accusatione liberi.

23 Sanctus Ambrosius pluries idem docet, at diserte in Epist.ad Sisinium, quæ est 64.lib.6. ibi: Commendat præsumum virum, quod filio pepercit, qui ipsa inconsulto uxorem acceperat. Verum filii culpam fatetur, & factum improbat. Malo enim, inquit, culpam fateri: ipsa paterna offensio fuit: quoniam venturam in locum filiæ, tuo debuisti eligere judicio, cui fieres pater; fecisti, quod boni parentes, utignosceres, sed obsecratus; nam antequam rogareris, non erat ignoscere, sed factum probare.

24 Rupertus Abbas tom.1. lib. 7. super Gen. xxvii. 7. 8. de Esau, qui uxorem duxerat contra præceptum patris ait: Aut tanquam inspiens, aut tanquam vere fulsus fecit hoc Esau.

25 Rursus his, ac ceteris Patribus præivit Apostolus tum generaliter admonens de obedientia, quam filii tenentur parentibus præstare. Ad Ephes.vi.1. Filii obedite parentibus vestris &c. honora patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione. Et ad Colos. cap.5. vers. 9. filii obedite parentibus per omnia; Tum ubi docet Parentum muneris esse filiis de nuptiis providere prima Cor. VII. II. Igitur qui matrimonio jungit Virginem suam, bene facit, & qui non jungit,

## 16 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

melius facit. Quod & ex veteri testamento luculenter confirmant Card. Bellarmin. lib. i. de matrim. cap. 18. *Natalis Alex.* tom. 6. *Theolog. moral.* pag. mihi 525., aliique Theologi passim allatis exemplis filiorum, qui Parentum mandatum ad matrimonia contrahenda exequi curaverunt; ut de Isaac, Jacob, & Rebecca habetur cap. 24. & 28. *Genesis*, vel qui renuentibus abstinuerint, donec ipsorum consensum impetrarent, ut de Sampsonе narratur *Judic.* cap. 14. Item quia præcepta Domini de filiorum nuptiis nunquam filii semper vero parentibus proposita fuere *Exod.* 34. *Deuter.* 7. & apertissime *Jerem.* 29. *Date filiis vestris uxores, & filias, vestras date viris;* Et *Eccl.* VII. 4. *Trade filiam, & grande opus feceris, & viro sensato da illam.*

26 Nec audiendi sunt nonnulli, qui tot authoritatis momenta satis sibi videntur elusisse, cum severa fronte pronunciarint, intelligenda esse de honestate ac decentia, secus vero de necessitate, & obligatione præcipue ad vietandam letalem culpm.

27 Etenim nihil absurdius dici potest, ac a veritatis sensu magis alienum, quam quod abusus, quem se tempore Ecclesia detestata fuit, & prohibuit, quem culpabilem stultitiam Patres affirmant, quem adulterii, & fornicationis nomine audivimus appellari, quem impie usurpari, ac Decalogi præcepto repugnantem esse tot Concilia Provincialia pronunciant, ac sub anathematis pena veant: quod, inquam, tam detestabilis corruptela hoc dumtaxat mali præferat ut decentiam minuat, & obsecuret honestatem. Optime ad rem nostram Fagnan. super cap. tua num. 23. in fin. de desp. *Impub.* ibi. *Constat ea conjugia adeo esse sacris Canonibus invisa, & exosa, ut appellantur adulteria, fornicationes, & stupra; unde cum tam Ecclesia, quam civilis politia tantopere ab illis abhorreant, non videtur annuendum ut filia inire possit matrimonium, cui pater expresse, & ex legitima causa contradicit.* Judicet proinde unusquisque, cui veritas potius; quam indulgentia (ne dicam laxitas) arridet, utrum haec omnia nil amplius importent; quam decen-  
tiā operis, & honestatem.

28 Ad hæc cum meminerimus Civilis Politiae; licet quo-

quoque ex illa ad rem nostram efficaciter argumentari. Nam non minus leges Imperiales communes, quam Municipales Regnorum, ac Rerum publicarum, praefata conubia proligare totis viribus contendunt, & damnant, ut naturali juri adversantia, Reipublicæ tranquillitati noxia, ingratitudinis, ac libidinosæ licentiae fetus, aliorumque quamplurium malorum perniciose causas.

29 *Jus sane Cæsareum nuptias, in quibus Parentum consensus desideratur, irritas decernere, communis est Theologorum, ac Jurisperitorum Sententia, quam comprobant aperti Textus in princip. Instit. de nupt. ibi: Si filiis familias sint, consensum habeant parentum, quorum sunt in potestate. Nam hoc fieri debere, & civilis, & naturalis ratio suadet. Et infra: Si adversus ea, quæ diximus, aliqui coierint, nec vir, nec uxor, nec nuptiae, nec Matrimonium, nec dos intelligitur. Et similia habentur in l. nuptiae 2. & l. filius familias ff. de rit. nupt. l. si ut proponis l. nec filium. l. in conjunctione Cod. de nup. Quidquid sentiant Cujacius (5) & Dionysius Gottifred. in not. ad l. fi-*

B lius

(5) *Nuptias in iussu patris esse civiliter irritas, at non disociari tamen, sed sustineri tamquam matrimonia iuris gentium.*

Né quem Cujacii & Dion. Gothofredi, magnorum in legali disciplina nominum, abripiat auctoritas, breviter est explicandum, quid hi duo I. Ct. censuerint, simul quid ex jure Romano in hac controversia verum sit.

Jam primum omnium nihil magis est in juris civilis voluminibus decantatum, quam sine patrum consensu nuptias non consistere. Praeter Institutio- num locum ab Auctore allatum, videatur præ ceteris titulus *D. De ritu Nuptiarum, præsertim*

l. 2. 10. & 11. Et passim in hisce libris idem aut inculcatur, aut supponitur.

Sed tamen idem ille Paulus, qui lib. 35. ad Edictum, sive l. 2. *De ri. Nupt.* negaverat nuptias sine consensu patris consistere: videtur contrarium dixisse in lib. II. rec. sent. tit. 19. §. 3. ubi sic posuit: *Eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur: sed contra facta non solvuntur: contemplatio enim publicae utilitatis privatorum commodis præfertur.* Ergo si non solvuntur, iura non irrita sunt, sed valida, contra quam lib. 35. ad Edict. idem dixerat, non consistere. Quidam Doctores apud Juveninum loco citato in-

interpretantur posteriorem locum de casu, quo pater id sciens, publicis instrumentis non contradixerit. Falso: nam universe loquitur Paulus: Alii apud eundem Jueninum ib. negant posteriorem locum esse Pauli, quia cum aliis ejusdem Icti locis colliditur; ac suspicantur Aniano illi esse tribuendum, qui sub Alarico Gothorum rege Cod. Theodosianum & Caj. Institutiones contraxit. Nempe hoc familiare est aetati nostrae, ut nodos vindice dignos secare malint, quam cum cura & indultria solvere. At jam pridem iitudo *īvaytōp̄x̄s̄* solverat Cujacius: cui tamen falsam interpretationem Jueninius ibid. adscribit, quasi qui putarit nuptias invito patre contractas jure Romano illicitas quidem, sed non irritas fuisse. Legatur rogo Cajacius ad Lib. 35. Pauli ad Edictum, & in III. Obsr. 5., ac videatur quo pacto vir sumpus potuerit nuptias istas ratas dicere, qui *non justas esse*, ac liberos inde natos esse *spurios*, aperte profiteatur. Sed vel sic tamen contracta matrimonia non dilitrahi ex adscriptis Pauli verbis in II. rec. sentent. statuit. Jam si a Cujacio interroges, *injusta* isthaec h. e. illegitima matrimonia, nec tamen dissociata, quo loco habenda sint; non aliud, credo, respondebit, aut respondere poterit, quam habenda esse ut matrimonia non juris civilis, sed juris gentium. Matrimo-

nia quidem illa *injusta* h. e. jure civili illegitima, & irrita erant, sed erant tamen matrimonia jure gentium rata. Itaq. non justae nuptiae, non justa uxor, non justi liberi: & tamen omnia haec utcumq. erant ac dicebantur: non, inquam, jure civili, sed naturali. Et hoc meo quidem judicio (subdit Cujacius III. Obsr. 5.) proprium exemplum est *IN JUSTAE V-XORIS* (de qua in l. hi uxor, D. ad l. Jul. de adult.) quae jure viri adulterii accusari potest: nec enim concubinac, aut ejus quae uxor esse non potest, exemplum recte dabitur, quandoquidem eae jure viri accusari non poterunt.

Hanc quam Cujacio tribui sententiam, aperte etiam praefert Dion. Gothofr. ad l. 25. D. De ritu nupt. quem consulas, censem. Quare falsissimum est, hos Ictos censuisse ea matrimonia fuisse illicita, sed tamen valida: nam si de jure civili loquimur, *injusta* h. e. irrita & illegitima prorsus erant: si de jure naturali; tum denum dici poterit, illicitas fuisse has nuptias (quippe contra reverentiam parentibus debitam, & alia plura juris naturae capita peccantes) sed tamen validas.

Jam vero Pauli verba ultima quid sibi volunt? *Contemplatio enī publicae utilitatis privatorum commodis* (patrum scil. quae deteriora fiunt per istas nuptias) *praeferitur*. Quae hic publica utilitas? *Quia*, inquit Cujacius, *publice interest non temere*.

## SED INCONSULTO PATRE. 19

*temere dissolvi conjugia.* Imo potius, si quid heic video, *publica utilitas* non alia Paullo est, quam urbium πολυανδρία seu frequentia. Eo leges de *mari-tandis ordinibus*, & ei rei proposita *præmia spectabant*. Ni-mirum enim τὸ πολυανδρῖσαι & subolescere proles, & quoquo-modio nasci homines, et si spuri os, publice intererat: v.j.i. *sol. matr.*

Et hactenus quidem in Cujacii & Gothofredi sententiam disputavimus. Nunc praefata audire Vianum ad Institut. lib. I. tit. de *Nupt.* §. 12. ubi Pauli locum, qui tamdiu nos exercet, non ita accipendum esse dicit, quasi matrimonium patre invito initum, ratum evadat ( hoc enim Paullus alibi saepe negat) sed in illis verbis, *contracta non sol-vuntur*, esse subaudiendum, sed *volente patre contracta non sol-vuntur*, nim. si pater genero aut nurui offensus matrimonium velit dissolvere. Ingeniosa quidem solutio, quam & J. Ctorum veterum consueta breviloquen-tia, & anthithesis prioris sen-tentiae, & allatae a Vinnio le-ges probabilem faciunt.

Heic equidem, Cujacii an Vinnii interpretatio sit potior, non definitio. Quamquam revera illud *injustae uxoris exemplum*, quod supra ex Cujacio apposui, hujus sententiam promovet. Vl-pianus enim l. 13. D. ad l. Jul. de adulst. ubi negaslet, concubi-nam jure mariti accusari posse adulterii, mox §. 1. adulit: *Plane fave justa uxor suis sive INJV-*

*STA, accusationem instituere vir poterit: nam ὁ Sex. Cae-cilius ait: Haec lex ad OMNIA MATRIMONIA* ( h.e. sive ju-sta & civiliter inita, sive inju-sta h.e. illegitima ) *pertinet*. Ex quo intelligitur, pallim suisse *injustas uxores & injusta ma-trimonia*, nec ex eo quod inju-sta essent, suisse distracta. Nec tamen ignoro de ista Vlpiani *in-justa uxore*, quae jure mariti accusaretur, ~~alios~~ aliter sensisse. Verum ad rem propositam quod attinet: addi & illud potest, quod ( quantum ex cano-nibus modo in Adnot. 4: produc-tis potest intelligi ) aevo Basilii id juris obtinuisse videtur, ut nuptiae in ius patris contra-ctae, non continuo disturbaren-tur tamen; et si non pro iustis connubii, sed pro fornicationi-bus agnitaे. Non numquam ta-men iis patres ad ultimum re-conciliabantur: ac tum demum post triennalem poenitentiam evadebant ratae nuptiae. Po-strero si disfensus patrius, ita-tim nuptias dislocasset: frustra exheredatione aliisq. poenis con-juges deterrabantur: imo nemo in ius patris de contrahendis nuptiis cogitasset, quibus non speraret se fructurum.

Ad ultimum haec, quae pater-num arbitriam in nuptiis requi-rit, *lex civilis imperfecta* dicenda. Cujacio ( a quo plures id haufe-runt, ac super Fevretus lib. V. de Abus. 2. num. 6.) videtur, quippe quae nuptias sine illo contensu fieri vetet, sed tamen contra-

## 20 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

lius ff. de rit. nupt. & post ipsos Gonzalez. Tellez super cap. tua, de despōns. impuber. num. 8. Has utique leges jure Canonico (6) correctas esse non dubitamus, ut perspicue habetur in cap. tua de Sponsal. cap. cum Causa de raptoribus, & aliis: clarissime vero in Concilio Tridentino sess. 24. de Matrim. cap. 1. At inficiari nemo potest, ex illis manifeste deduci quod summa in præfatis deformitas naturali lumine deprehenditur, ut optime expendit Fagnan. super cap. tua, de despōns. Impub. num. 17. ibi: *Inde tamen patet, quam sint adversa communī bono, & Reipublicæ tranquilitati connubia inita renuentibus Parentibus.* Et similiiter arguit Card. Paleot. in tract. de noth. cap. 8. reflectens ad textum relat. ex princ. tit. de nupt. Inst. his verbis: *Addit quod lex dixit non civili tantum, sed naturali jure hoc institutum fuisse, ut patris consensus in nuptiis præcederet; quæ verba arguunt omnino in contrarium vix aliquid posse decerni.*

30 Vt cumq[ue] vero hæc se habeant, in comperto est, Civiles leges passim sub gravissimis poenis ista connubia prohibere, maxime sub poena exhereditationis. Sic in Jure Cæsareo in Auth. ut cum de appell. cognosc.

Etas non dissolvat: quemadmodū lex Cincia dicitur imperfecta Vlpiano, quod supra certum modū donare vetet, at donatum non rescindat. In quo tamen a viro summo dissentio: est enim dispar utriusque ratio. Lex Cincia donationes a se vetitas nullo modo rescindebat: at lex de connubiis auctore patre ineundis, eadem nuptias illo invito contractas, quantum ad civilem rationem pertinet, vere ac proprie disslovebat: et si eisdem non disturbabat, nec impediebat, quin naturali jure ac ratione fulta se tuerentur. At vero Tridentinam legem (quae nuptias invito patre detestatur, &

prohibet, ne contrahantur: nec tamen jam contractas dissolvit) potiore jure legem imperfectam appellaverim: nim. ead. notio ne, qua lex Cincia imperfecta vocatur. Pari ratione cetera omnia impedimenta tantum impeditia (e quorum numero est patrius disensus) leges imperfectae dicantur, per me ligebit.

(6) Intellige de jure Canonico novissimo, secus de antiquo: ut inter eruditos convenit, ac satis constat ex allatis supra num. 13. & 14. & ex Adnot. 4. Vide Jueninum loco cit. ubi ostendit per duodecim priora saecula disensum parentum fuisse impedimentum dirimens;

(7) *De poena exheredationis alisque poenis propter nuptias iusssu patris initas maxime impares, tam ex jure communi, quam singularum gentium peculiari.*

Praeter citatam ab Auctore Novellam, notanda est praeter ceteras l. 3. §. si emancipatus, D. De honor. poss. contra tab. Atque omnino videndus de his (ut alios bene multos raceam) Philipp. Paschalis Consentinus in *De vi-rib-patriæ potestatis* par. 2. cap. 5. num. 15. & seqq. ubi copiose agit de poena exheredationis, qua pater tam de jure communi quam municipali potest punire filios filiavse suo iusssu nubentes.

Et quidem de ea exheredatione, quod ad jus commune attinet, non idem omnes sentiunt. Quidam eam non admittunt, quia *Quod fit, inquiunt, permittente jure, poenam non meretur: & quod turpe peccat, qui auctoritate legum peccat: probari autem ea conjugia putant a Trid. Synodo.* Sed fugit hos ratio: nam Tridentini Patres diserte proficentur, se istas nuptias detestari & prohibere: et si jam contractas non irritaverint: Quo fit, ut eam legent imperfetam vocari posse in fine adnot. 5. dixerimus. Non ergo permittruntur a lege hae nuptiae, sed prohibentur. Restitutus alii ferme omnes eam exheredationis poenam de jure

communi agnoscunt: inter quos tamen nonnulli cum eo tempe- ramento eam poenam admit- tunt, si filius ignominiosam du- xerit uxorem, vel filia indigno nupserit, ex l. 3. §. si emancipa- tus D. de honor. poss. contra tab. Quia lege quid sit ignomi- niosa (nequid forte gravius su- spicere) Graecus Scholastes ex- plicuit: qui *& orpocr i.e. obscu- ram* est interpretatus. Quo fit ignominiosas & indignas nuptias non alias esse quam *impares* in- tantum, ut sint familiae dede- cōri. Vide de his Ger. Felt- mannum in minime obvio libel- lo *De impari matrimonio* pag. 17. & seqq. & alibi: et si eum- dem reperio, in ea causa fuisse versatum, cuius intererat, ne- minem exheredem fieri propter hujusmodi nuptias. Adde quod idem pag. 15 l. univerle protite- tur, *liberos exheredes scribi posse ob majores similis ue cau- sas, quam sunt illæ (quatuor- decim) quas recenset Justinianus.* Atque haec de jure com- muni.

Ad leges autem gentium pecu- liares, quod attrinet: praeter eas, quas Auctor hec collegit, addam & alias hinc & inde a me corra- fas. Inter leges Langobardicas lex est Liutprandi Regis (apud Mur- tor. to. 1. par. 2. Scriptor. Ital. pag. 74. num. LXVI. col. 2. A.B.) qua lege filia, quae sine patris consetu, vel fratribus, vel pro-

timorum, alii quam cui de-  
 sponsa ab illis esset, nupsisset, pri-  
 vatur successione paterna, quae ad proximiores deferetur; atque ita ut nec ei frater per quodlibet ingenium aliquid dare  
 hereditatem relinquere possit. Videbis ibi totam legem. Jam vero inter leges antiquas Bur-  
 gundionum & haec legitur: Si puella sine parentum consensu voluntate & conscientia se con-  
 jugio alicui sociaverit, amittat quidquid de parentum here-  
 ditate se neverit habituram. Sed & lex antiqua Alamannorum producitur a Renato Choppino in de Feudis Andegav. pag. 191. quae puellae contrahenti im-  
 pares nuptias successionem in ter-  
 ram sive feudum auferat. Adhaec lex Dagoberti ( quae etiam lex Alamannorum audi ) sic habet in 2. Capituli cap. 34. Siquis filiam alterius non de sponsata accepit sibi uxorem, si pater eius eam requiris, reddat, & cum XL. solidis eam componat. Apud Alb. Gentilcm in IV. De Nuptiis cap. 9. sic reperio: Lex VVifigotorum fuit ( lib. 3. tit. 2. ) ut quae nupsisset invitis parentibus, ea de bonis earum non aliter haberet, quam si ipsi reli-  
 quissent. Et Recitat Covarruvias legem Reginæ Joannæ matris Caroli V. imp. per quam amissio omnium honorum statuitur bis filiis & perpetuum ex filium, sub mortis poena non violandum, & potestas sit parentibus exhere-  
 bandi eos. Etiam ipfis Caroli, narratur constitutio puniens filios:  
 nec excusans, etiam si consensus patris accesserit ante matrimonium consummatum. Hae leges & in Gallia..... Sed & mul-  
 ta ejusmodi statuta per Italiam sunt: quod de responsis inter-  
 pretum saepe noravi. Etiam de consensu matris & aliorum propinquorum: de consensu fratri ( Bal. 5. conf. 54. ) de patris, patrui, fratri, proximiorum agnatorum: Cepb. conf. 642. Quod heic Albericus de Carolo V. innuit, de eo videatur Franc. Zypaeus in Notit. jur. Belgici lib. v. tit. i. num. 3. & seq. ubi ad-  
 curate de Caroli constitutione agitur: necnon ( num. 4. ) de Philippi IV. qui Carolinam confir-  
 mans, alia de suo adjecit: de quibus consuli potest, & Vanespen tit. de matrim. cap. 4. Jam vero Constitutiones Saxonicae ( ait Heuningus Arnisaeus in de jure Cornubior. cap. 3. num. 15. ) contumplum & neglectum consensus paterni puniunt, pro qualitate cause, amissione legitimæ, exheredatione, & carcere: ubi & legum Hispanicarum rigo-  
 rem in hac parte a Carolo V. in hereditarias ditiones inductum, testatur. Muscovitarum consue-  
 tudo ( inquit idem Arnisaeus ibid. num. 24. ) prorsus tribuit banc potestatem ( in nuptias scil. ) parentibus. Nec enim illic nup-  
 tias ambit sponsus; sed sponsae pater quaerit affinitatem apud sponsi parentes, adeo ut rotius negotii cardo vertatur in manu parentum, ut testatur Sigismundus Baro in his. Muscov. sed